#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

alterumque alteri sic opponi, ut per fidem catholicam liceat in utramque partem de questione disputare, de dogmate non liceat.

Observavi a Pelagianis olim id præstitum quod ab omnibus solet hereticis: ne viderentur Ecclesiæ pugnare, mentiti jactarunt rem sibi non esse de dogmate, sed de questione tantum. Id ausus primum Cælestius in iudicio Carthaginensi, ut refert Augustinus his verbis (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 4, etc.*): Nunc illud oportet excutere, quo volentes hæreses usute invidiam declinare, asserunt istam præter fidei periculum esse questionem; ut videlicet si in ea fuerint exorbitare convicti, non criminaliter, sed quasi civiliter errasse videantur. Sic enim Cælestius apud Carthaginem gestis ecclesiasticis est locutus: « Jam de traduce peccati dixi quia intra catholicam Ecclesiam constitutos plures audivi destruere, necnon et alios astruere, licet questionis res sit ista, non hæreticis. » Et vero in libello Romæ dato: « Si quæ præter fidem questiones nunc sint, de quibus esset inter plerosque contentio. non ego quasi auctor alicujus dogmatis definita hoc auctoritate stulti; sed ea quæ de prophetarum et apostolorum fonte suscepti, vestri apostolus offerimus probanda iudicio. » Id vulgo jactantes a Pelagianis omnes testis est auctor Prædestinati: De questione, aiunt, non de communionem discernimus (*Lib. 1, her. 88*).

<sup>a</sup> Aperit Mercator impudentissimam Juliani cavillationem, qui in re tam seria, cujusmodi est, reddere rationem fidei suæ summo Pontifici, et scripto quidem publico, totaque Ecclesiæ expectante, usit tamen inepta vocum ambiguitate, habens sciret in ore catholicum dogma, et ridiculum quiddam in corde. An num de ipso quispiam dixerit, quod de Pelagio Augustinus? His nebulis iudicium se putat illuisse, rosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopos irritos esse ridetis (*Lib. 1 advers. Jul. cap. 5*).

<sup>b</sup> Non Adæ videlicet. Ita nos restitimus auctoritatem veterum exemplarium secuti. Nam in editione Garnerii scriptum est non animæ: quam lectionem esse falsam ostendunt verba Mercatoris. BALUZ.

<sup>c</sup> Idem legitur in Vaticano atque in Bellovacensi codice, immo et iterum apud Mercatorem (*Lib. Subnot. cap. 8*), ubi plura Juliani verba referuntur. Videretur tamen exigere series orationis ut mortales pro immortali repoveretur hunc in modum: Credendum est enim mortalem quidem factum, sed qui,

si non peccasset per gustum ligni vitæ, virtutem posset immortalitatis adipisci. Correctionem ejusmodi postulat Pelagianorum dogma: Adamum mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus.

Verum retinendam puto utriusque codicis lectionem. Primum, quia patitur sensum non incommodum, immortalem nempe factum Adamum, sed eatenus tantum, quatenus, si non peccasset per gustum ligni vitæ, virtutem posset immortalitatis adipisci. Deinde, quia ex Augustino discimus nonnullos Pelagianos vi argumentorum a catholicis in eas angustias coactos fuisse, ut non tantum fassi sint Adamum immortalem a Deo factum, dicente Scriptura, Deus fecit hominem inæterminabilem (*Sap. 11, 25*); sed etiam quia obstinate vellent permanere in sua de pari infantium atque Adami exortu opinione, admirabilis quiddam assererent, omnes nimirum Adami posteros immortales nasci, neque mori, nisi peccatorum meritis, quemadmodum et Adamus.

<sup>c</sup> Locus Augustini aliunde obscurus, et a paucis intellectus, ex utroque Mercatoris testimonio lucem accipiet. Hic vero ita se habet (*Serm. 7 de Verb. Apostoli cap. 6*): Aliqui ipsorum ita disputant, sicut audivimus: « Prorsus pro meritis suis omnes moriuntur; non enim esset mors, nisi veniens de peccato. » Optime quidem, et vere dictum est: non esset mors, nisi veniens de peccato; sed ego cum hæc audio, ideo laudo, quia illam primam mortem intueor, et illius primi hominis peccatum. Audio enim Apostolum: Sicut in Adamo omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur (*1 Cor. xv, 21*): Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (*Rom. v, 12*). Omnes enim unus fuerunt; sic te audio dicentem mortem hominis de peccato esse. Non, inquis; et quid dicis: omnem hominem Deus immortalē creat modo? mirabilis novitas! Quid dicis? Prorsus, inquis, omnem hominem Deus immortalē creat; quare ergo moriuntur parvuli infantes? . . . Responde mihi, quare moriuntur, et omnes homines immortalis nascuntur, et quoniam peccant, ideo moriuntur? Quid putatis dici potuisse? Quæ aures serant? Peccaverunt et ipsi . . . nam si non peccarent, inquis, non morerentur, etc.

<sup>d</sup> Destinatum pro obnoxium ponit Baluzius ex fide veterum librorum. EDIT.

<sup>e</sup> Responsio Augustini apud Garnerium: « Au-

1. Ad hæc. Si judicialis est ista mors [*Baluz. om. A* verborum crepita culis magis quam ullis declamationibus studium inane dependis.] qua mulciatus Adam est, et ipsa est quæ transit et transit in posteros, non, ut ais, omnes omnino, sed ad solos imitatores; quæ vel qualis erit illa alia quæ animam a corpore separat? Ille arctatus: « Naturalis, inquis, quia Adami sive peccaret, sive non peccaret, mortuus fuisset. » En stemma Christianum! « en ecclesiastica antiqua traditio! Sed vides nempe, quomodo te ipsum, in dictis tuis contrarius [*Baluz. contrariis*] tibi, tamquam vipera lanies, cum

2 Vellem autem te pressius interrogare, de morte cujusquemodi quid sentias, qui eorum uiam quamlibet saltem transire permittis. Velim ergo dicas mihi quid sit mors, quæ tuo iudicio transit. Substantia est vel natura, an res aliqua accedens?

<sup>b</sup> Meminimus enim tempore quo præsens in urbe Roma, cum <sup>c</sup> principibus huius amentissimi erroris tui, in nonnullis simplicioribus Ecclesiam ventila-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quatinus: *Hoc loqueris, quod obiectum hæc sarchæ vestro Pelagio in episcopi iudicio Palæstino. quod ita factus fuerit Adam, ut sive peccaret, sive non peccaret, moriturus esset. Hanc enim mortem, qua omnes morimur, de qua dictum est: A muliere initium factum est peccati, et propter illam morimur (Eccli. xv. 33), non vis ex peccato in omnes fecisse originatiter transitum, ne cogaris fateri simul etiam originatiter transisse peccatum: sentis quippe quam iniquum sit sine merito transisse supplicium. Verumtamen tam catholicum est, quod expugnare conaris, ut hoc ille, cui, sicut dixi, obiectum est, nisi damnasset, profecto ex illo iudicio damnatus exisset. Mors ergo et ista qua spiritus a corpore separatur; et illa quæ dicitur secundum: qua spiritus cum corpore cruciabitur, quantum attinet ad meritum generis humani, in omnes homines pertransiit: sed gratia Dei, per eum qui venit ut moriendo regnum mortis auferret ea resurrectione cuius in illo præcessit exemplum, mortem regnare non sinit. Hoc tenet catholica fides, hoc tenent iudices quos Pelagius formidavit, hoc non tenent hæretici quos Pelagius seminavit. . . . Et si tu oblitus es grave jugum quod eggravat nascentes, nos te tamen non desistimus commone-re. . . . Frustra recta verba torquere, et clara obscurare cõnaris: in eo peccaverunt omnes in quo moriuntur omnes: ipse est Adam, in quo si parvuli non moriuntur, profecto nec in Christo vivificabuntur; sed quomiam sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor. xv. 22), ideo qui voluit hæc verba pervertere, ipsi, eis manentibus, ævertuntur.* EDIT.

<sup>a</sup> Idipsum proxime a Mercatore postea repetitur (Cap. 2, num. 6). Dixit vero per ironiam ea quæ explicamus, ut castigaret insolentem Pelagianorum jactantiam, qui cum toti essent in novo dogmate persuadendo, se nihil tamen doctrinæ tradere mentirentur, nisi quod a maioribus accepissent; immo catholice fidei defensoribus, per intolerabilem calumniam, novitatem obijcere non erubescerent.

Ita Pelagius (*Lib. de Nat. et Grat. cap. 61 et seqq.*) suam de impeccantia opinionem acceptam referebat Lactantio, Hilario, Ambrosio, Chrysostomo, Sixto pseudomartyri, Hieronymo, et ipsinet Augustino. Ita Cælestius (*In libello Fidei quem sedi apostolicæ obtulit*) ea quæ de prophetarum et apostolorum fide suscepisset, Zosimi apostolatus probanda iudicio offerre se jactabat. Ita Julianus (*Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 59*) novitatem exprobrabat Augustino: *Non est hæc fides (qua creditur peccatum originale), antiquius tradita atque fundata, nisi in conciliis malignantium, inspirata a diabolo, prolata a Manichæo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimantio, omnibusque eorum satellitibus, et nunc a te in Italia, quod graviter gemimus, eructata.*

<sup>b</sup> Occasione huius loci non erit importunum aliquid disserere de auctore libri Definitionum seu Ratiocinationum, quibus respondet Augustinus in libro de Perfectione justitiæ. Dubitavit aliquando sanctus doctor an ratiocinationes illæ Cælestii forent, an alterius ex eadem factione: latebatur quidem iudicium esse Cælestii, nec putabat abhorre-re ab illius inge-

nio quod ex alio Opere satis perspexerat; visus est tamen eo inclinare, ut alicui potius sectatorum quam ipsimet Cælestio tribuerentur.

In hanc ego posteriorem sententiam non admodum invitus abeo; sed addo præterea conijcere me a Juliano scriptas. Nam et ipse sectator Cælestii fuit, qualem volebat auctorem Augustinus; et Siculorum amicus, quos inter vulgatus erat liber; et ab Augustino vel cognitus non fuit, vel potius nominari non debuit, quia necdum se palmam prodiderat; et ratiocinationem quæ de agitur, non absimilem aliis quæ libro continentur, insinuat; et a Mercatore non raro, frequenter ab Augustino accusatus est, quod in tractandis questionibus dialectica methodo uti amaret. Usus est autem, eaque plane exacta, auctor libri Definitionum: nam primo proponit quæ de re quæstio vertatur, an homo possit esse sine peccato; deinde sexdecim ratiocinationibus partem affirmantem conficit; postea testimoniis Scripturæ confirmat quæ ratione confecerat; denique catholicorum objectionibus respondet, et quasi pro coronide nonnullas questionuculas proponendas suis, ut ait, adversariis exponit.

Conjecturam augent duo: alterum, quod totis his sexdecim ratiocinationibus, immo et subjunctis Scripturæ testimoniis, id unum efficitur, hominem posse esse sine peccato. At hanc ipsam Pelagii definitionem libris editis a Juliano defensam suis, tradidit Mercator (*Cap. 6 illius Oper. num. 2*): *Secundum magistri tui Pelagii definitionem, quæ a te tot libris defensa est, quæ ambo decernitis posse hominem esse sine peccato, et facile Dei mandata servare.*

Alterum, quod nulla fere sit inter sexdecim illas ratiocinationes quam non a Juliano factam referat Augustinus, nullam testimonium Scripturæ quod Julianus non fuerit aliis in locis abusus. Quid quod ratiocinatio, de qua nunc Mercator agit, est quarta in libro Definitionum, hoc tantum discrimine, quod hic fusius, contractius ibi proponitur. Sic enim se habet (*Lib. de Perf. Justit. ratiocinat. 4*): *Querendum est quid est peccatum, actus, an res. Si res est, necesse est ut auctorem habeat, et si auctorem habere dicitur, jãn aliter præter Deum rei alicujus auctor induci videbitur: at si hoc dici impium est, confiteri necesse est peccatum omnem actum esse, non rem; si igitur actus est, immo quia vere actus est, vitari potest. Altiõis quoque est decimæ quartæ: Querendum est, si natura hominis bona est, quod nullus negare nisi Marcion aut Manichæus audebit, quomodo igitur bona est, si malum ei cavere non est possibile? omne enim peccatum malum esse quis dubitat?*

Animadvertite hoc in loco Marcionem cum Manichæo jungi, quod solet a Juliano, ut constat tum ex superiore nota, tum ex alio loco, ubi Augustinum hæreticus ita compellat (*Lib. in Oper. Imperf. cap. 55*): *Quis tu es, qui Marcionis æstu concitatus in excidium æquitatis irrumpas? qui sub censuram linguæ tuæ, mysteriis adhuc Manichæorum lubricas, Dei tum iudicia quam præcepta compellas?* etc. Et hæc conjecturæ confirmatio est non contemnenda.

<sup>c</sup> Gerberonius participibus. GALLAND.

has, qualiter interrogabas : « Quid est peccatum, loquens, malumne aliquid, an bonum? » Malum utique respondebatur tibi. Ad hæc addebatur : « Deusne huius mali auctor et opifex? » Absit, absit, exclamabatur [Baluz. exclamatur] tibi, longe, quam longe sit ista dementia. Hoc nec impiissimus profiteri ausus est Manichæus, qui mali auctorem Deum nec sentit, nec profitetur; sed id proprium habere a sempiterno principium, propriam essentiam, propriamque naturam, sceptissimè flagitat : ubi mox tu ipse querendum esse dicebas, « utrum peccatum substantia esset, an natura, an res aliqua accidens. » Ubi cum paululum hæreret Christiana simplicitas, taliter inferebas, « peccatum nullò modo posse esse substantiam vel naturam, quia « sic haberet [Baluz. habet], aiebas, Deum opificem et auctorem; nulla enim est natura quam non condidit Deus. Sed quia supra constitit auctorem Deum ipse non esse, non est ergo substantia vel natura peccatum, quod malum esse apertissime claruit; et quod substantia non est, inquis, in substantiam seu naturam, quod homo est, transire nullo jure, nulla ratione credendum est; » atque concludebas : « male igitur et stulte traducianum ex Adam creditur esse peccatum. »

2. Ut ergo supra dicebam, patere me, ut ego quoque hac via te et iisdem argumentorum interrogem lineis, ut nos doceas respondendo. Mors, saltem hæc quæ secundum animam est, et est æterna, quamque Adam transgressor excepit, et transmisit in posterum, quam tu solam ad quantumcumque, non omnes omnino homines generaliter, si, ut Apostolus ait, sed ad paucos admodum imitatores transire desinis (nam

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

1. Gallandius, post Baluzium ponit si pro sic, monenteque Gerheronium habere, quia si habet naturam. Erit.

2. Pro Deum corrigendum eum jubet in erratis Baluzius, cujus emendationem suscipit Gallandius. Erit.

3. Juliano reponit Auctor non immerito, quod ipse prius per summam injuriam catholicis imposuerat (Lib. 1 contra Jul. cap. 7), his verbis : Cum igitur liquido claret, hanc sanam et veram esse sententiam, quam primo loco ratio, deinde Scripturarum munus auctoritas, et quam sanctorum virorum semper celebravit eruditio, qui tamen veritati auctoritatem non suo tribuere consensu, sed testimonium et gloriam de ejus suscipere consortio, nullum prudentum conturbet conspiciat perditionum.

Indignum illud dictum, quam regre tulerit S. Augustinus continuo testatus, ait : In quorum conventum te introduzerim conspice. Hic est Mediolanensis Anathrosius, quem magister tuus Pelagius tanta prædicatione laudavit, ut diceret in libris ejus præcipue fidem lucere Romanam, qui scriptorum, inter Latinos flos quidam speciosus enituit; ita ut ejus fidem et purissimum in Scripturis sensum reprehendere nec inimicus auderet. Hic est et Constantinopolitanus Joannes, quem tu in numero eruditorum ac sanctorum excellentissimum in hac ipsa tua, cui respondeo, disputatione posuisti. Hic est Basilus; cujus te verbis, ad id quod nunc agitur non pertinentibus, putasti aliquid adjuvari. Hic sunt et cæteri, quorum te movere debet tanta consensus. Non est ista, sicut stylo maledico scribis, conspiratio perditionum. In Ecclesia catholica doctrinæ sanæ studiis claruerunt, spiritualibus armis mu-

A de illa altera quæ a corpore animam separat tibi nulla sit mentio), substantia est aliqua, vel natura, an res quedam substantiæ accidens? Tu si adhuc aliquid in te luminis habes, respondebis, et dices, eam naturæ substantiæ accidisse, nec posse dici substantiam, quæ pœnalis data est primo transgressori, et deinceps generi humano; nemoque prodentum, iniquies, pœnam dixerit esse substantiam vel naturam: ubi tu mox tuis cassibus concludendus es. Nullo pacto mortem illam judicalem, quæ quia pœnalis est; [Baluz. add. quæ] substantia nulla est, quam tu in posteros saltem imitatores Adæ transmittis, dumquam de substantia in substantiam, vel de natura in naturam, quæ [Baluz. vel natura, quod] homo est, posse transire declaratum est.

4. Videane, egregio perditorum magister, et dialectice disputator, videsne quo cecideris? sententiam nunc saltem quantum a veritatis tramite deviaveris? Sed tibi interim si velis [Baluz. ullus] pudor est, nunc ista sufficiant : si autem Deus vitæ commensatum dederit, et ad retractandos hoc optimos libros tempus, et ad [Baluz. om. ad] illam sapientissimam epistolam tuam relegendam tempus indulgerit, quando Deus voluerit, tibi iterum respondebimus. Proferam [Baluz. proferamus] interim et alia tua, quæ cum magna execratione vitemus.

#### CAPUT VIII.

Item ex libro tertio de quatuor ad Turbantium editis prope principia capituli tertii, verba Juliani.

1. Gratiam baptismatis dicimus non pro causis esse mutandam, quod ipsa dona sua pro accedentium capacitate dispensat; ideoque Christus, qui

niti et accincti, strenua contra hæreticos bella gesserunt, perfuncti fideliter suæ dispensationis labore, in pacis gremio dormierunt. Et postea : An tantam consensionem sacerdotum catholicorum conspiciamus dicturus es perditionum? O verba Ecclesiæ magistro digna! O documentum omnibus sæculis utile!

2. Vel auctor secundum quem promisit laborem non suscepit; vel Opus elaboratum non pervenit ad nos. Libros vero quos per ironiam optimos dicit, intelligit octo postremos contra secundum Augustini de Nupt. et Concup., quemadmodum etiam vocat sapientissimam epistolam, quæ licet ad summum pontificem scripta foret, non prius tamen ad eum pervenit quam per totam Italiam fidei hominibus et animorum captatoribus transmissa fuisset.

3. Quæ Marius refert, ea totidem verbis Augustinus adducit libro III prioris Operis cap. 3. Alterutrum igitur fateri oportet, aut Marium, quæ retulit, non ex Juliano, sed ex Augustini libris decerpisse; aut Augustinum ita respondisse toti Juliano Operi, ut librum libro, capitulum capitulo refelleret. Quod longe creditibilissimum mihi videtur, partim quia Marius ea quæ sunt apud Augustinum parumper inflexa, non alio modo refert quam quo solent ab auctore illigari sermonie prolixiore; partim quod Augustinus id non obscure insinuat, cum ait (Lib. 1 Op. imperf. cap. 2) Contra tuos illos quatuor libros sex libri a me scripti sunt. Post commemorationem quippe catholicorum doctorum, quam duobus voluminibus explicavi, sequentes quatuor singulos tuis singulis reddidi.

1 Baluzius habet Quia gratiam. Erit

2 Cum catholici graviter accesserant Pelagianos.

est operis sui redemptor, auget circa imaginem quam A  
continua largitate beneficia, et quos fecerat condendo  
de bonis, facit innovando adoptando, se meliores. »

4. Vellem prius doceres et probares, parvulis,  
quos opus Dei fateris, et negas reos, unde illis capti-  
vitas affuerit, ut opus habeant redemptore? nemo

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quod Christum negaret parvulorum redemptorem;  
cumque ea accusarent fidelium animos, ut par erat,  
vehementer commoveret, fraudulentum homines, ut  
hæc invidiam a se amolirentur, non abhorruerunt  
ab usurpanda voce redemptoris; immo facti sunt bap-  
tizari infantes in remissionem peccatorum. Negarunt ta-  
men, ne obusam suam viderentur deseruisse, ex ea  
confessione consequi ut infantes qui baptizarentur  
dicerentur peccato originali infecti.

Pelagius cum dixisset (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 18*)  
nonquam se vel impium aliquem hæreticum suffi-  
ciens qui hoc quod proposuit de parvulis diceret,  
subiecit: Quis enim ita evangelicæ lectionis ignarus  
est, qui hoc non modo affirmare conetur, sed qui vel  
levis dicere aut etiam sentire possit? Quis tam im-  
pius, qui parvulos exortes regni celorum esse velit,  
dum eos baptizari et in Christo renasci putat? Deinde  
post interpositum ex Evangelio testimonium, quod  
nisi renatus ex aqua et Spiritu sancto regnum ce-  
lorum nullus possit intrare: Quis ille, inquit (*Ibid.*  
c. 19 et 20), tam impius est, qui cujuslibet ætatis par-  
vulo interdicit communem humani generis redemptio-  
nem, et in perpetuum certamque vitam renasci vetet  
cum, qui natus sit ad incertam?

Cælestius (*In libell. Romæ oblato*): Infantes de-  
bers baptizari in remissionem peccatorum, secundum  
regulam universalis Ecclesiæ, et secundum Evangelii  
sententiam confitemur, quia Dominus stituit regnum  
celorum non nisi baptizatis posse conferri; quod, quia  
vires naturæ non habent, conferri necesse est per grati-  
as: gratiam. In remissionem autem peccatorum bap-  
tizandos infantes, non idcirco dicimus, ut peccatum ex  
traduce firmare videamus, quod longe a catholico sensu  
alienum est; quia peccatum non cum homine nascitur,  
quod postmodum exercetur ab homine, quia non natu-  
ræ delictum est, sed voluntatis esse demonstratur. Et  
illud ergo confiteri congruum est, ne diversa baptismatis  
genera facere videamur: et hoc præmovere necessa-  
rium, ne, per mysterii occasionem, ad Creatoris inju-  
riam, malum, antequam fiat ab homine, tradi dicatur  
homini per naturam.

Julianus (*Lib. 1 Op. Imperf. cap. 51*): Non me  
fugit quod omni hæc dicimus, illud de nobis dissemi-  
nandum esse, quia gratiam Christi Domini necessariam  
parvulis non putemus, quod Christianos populos lauda-  
bilit et vehementer offendit, si tamen dicti per se ne-  
suri non nos arbitrentur auctores. Eo enim modo  
nec de fratribus suis falsa credendo crimen incur-  
rent, et studiosos se circa amorem fidei comprobarent;  
mudienda igitur nobis ista pars est contra impetum vani-  
tatis, et confessione brevi subloquentium errori con-  
sulendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis  
omnibus utilem ætatibus confitemur, ut cunctos qui  
illam non necessariam, etiam parvulis, putant, æterno  
seriamus anathemate: sed hanc gratiam locupletem  
spiritualibus donis credimus, quæ multis opima muni-  
eribus, ac reverenda virtutibus, pro infirmitatum geni-  
tibus, et humorum stauum diversitatibus, unica tam  
remedium collatrice, quam munerem virtute medica-  
tur; quæ cum admoetur, non est mutanda pro causis.  
Jam enim ipsa dona sua pro accidentum capacitate dis-  
ponat; sicut enim artes omnes pro diversitate mate-  
riarum quas accipiunt excolendas, ipsæ quoque aut de-  
trimenta aut augmenta patiuntur, sed idem semper at-  
que uno modo se habentur multiplici decorantur effectu;  
ita et secundum Apostolum, una fides, unum baptisma  
et multiplicatur, et dilatatur in donis, nec tamen in  
mysteriorum mutantur ordinibus. Sed hæc gratia non  
adhibetur justitiæ, quæ maculas eluit iniquitatis: nec  
facit peccata, sed purgat, quæ absolvit reos, non ca-  
lamitatur innocuos. Christus enim, qui est operis sui

redemptor, auget circa imaginem suam continua largi-  
tate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit  
innovando adoptandoque meliores. Hanc igitur gra-  
tiam, per quam reis venia mortalibus datur, qui aliqui-  
bus negandam putat, omnium bonorum execrationem  
meretur.

Quomodo vero declinarent Pelagiani catholicorum  
argumenta docet Augustinus tum alibi passim, tum  
his verbis (*Epist. 194, sub fin.*): Quod ergo excogi-  
taverunt, cum hæc eos aperitissima motes veritatis ur-  
geret, quis non Christianus irrideat, quamlibet versutis-  
simum cernat? Dicant enim veraciter quidem respon-  
dere parvulos per ora gestantium, in remissionem se  
credere peccatorum; non tamen quia sibi remittantur,  
sed quia credant quod in Ecclesia vel in baptismo re-  
mittantur, in quibus inveniuntur, non in quibus nulla  
sunt. Ac per hoc volunt eos ita baptizari in remissio-  
nem peccatorum, tamquam in eis fiat ipsa remissio, quos  
contendunt nullum habere peccatum; sed quoniam,  
licet sine peccato, in eo tamen baptismate baptizan-  
tur, quo fit in quibusque peccatoribus remissio pecca-  
torum.

Verum instat Augustinus: Fieri quidem potest ut  
hæc veritatis astutia subtilius et acutius ex eo resel-  
latur; verum tamen secundum suam culliditatem  
non inveniunt quid ad hoc respondeant quod exorciz-  
antur et exsufflantur infantes: hoc enim procul dubio  
fallaciter fit, si diabolus eis non dominatur; si autem  
dominatur, et ideo non fallaciter exorcizantur et exsus-  
flantur. Per quid dominatur, nisi per peccatum, prin-  
ceps peccatorum? Proinde si jam erubescunt nec au-  
dent dicere hæc in Ecclesia mendaciter geri, fateantur  
quod perierat etiam in parvulis quæri; neque enim nisi  
propter peccatum perierat; quod nisi per gratiam neu  
potest quæri, non potest inveniri, etc.

Responsio Augustini apud Garnerium: « Augu-  
stinus: Hocine est totum cur vobis de baptismate par-  
vulorum faciendam non existimatis invidiam, quasi quis-  
quam nostrum vos dixerit negare parvulos baptizari  
oportere? Non eos dicitis non debere baptizari, sed pro  
magnitudine sapientie vestre res mirabiles dicitis: In  
sacramento Salvatoris baptizantur, sed non salvantur;  
redimuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non ab-  
luuntur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate  
diaboli non eruntur. Hæc sunt sententiarum portenta  
vestrarum, hæc inopinata mysteria dogmatum novorum,  
hæc paradoxa Pelagianorum hæreticorum, mirabilia  
quam Stoicorum philosophorum. Ut enim hæc dicatis,  
timeatis audire. Si salvantur, quid in eis egrotabat? si  
liberantur, quid in eis servitutis vinculo tenebatur? si  
abluuntur, quid in eis latebat immundum? si eruntur,  
quo merito erant sub diaboli potestate, qui propria in-  
iqualitate non erant rei, nisi qui trahunt, quod negatis,  
originalis peccatum? Et ad hoc negatis, non ut eos sal-  
vos, liberos, mundos, nulli hosti subditos asseratis;  
non enim aliquid eis opitulatur vestrum testimonium  
falsum ante iudicem verum; sed ut, illis in mala vetu-  
state remanentibus, vos novam sectemini vanitatem.  
Non enim vestra, sed illius est vera sententia, qui dixit:  
Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest  
intrare in regnum Dei (*Joan. III, 6*). Verum, vos ex-  
cellentissimi amatores illius vitæ quæ futura est æterna  
cum Christo, nullam pœnam putatis esse imaginem Dei  
in æternum exulare a regno Dei; cum, si parvam pœ-  
nam esse diceretis, non esse: hæc vox beati amatoris il-  
lius regni, sed miseri contemptoris. Porro autem, si,  
quod huic sufficit cause, parvam saltem pœnam fute-  
mini esse, quæ magna est, ut imago Dei non sinatur in-  
trare in regnum Dei; obsecro, aperite qualescumque  
oculos, et videte qua justitia pœna ista infligenda sit  
parvulo, quem clausis oculis originali obnoxium nega-

enim pretium redemptionis importune pro libera offert. Ex qua etiam renovandi, seu, ut tu vis, innovandi sunt vetustate hi, quos esse dicis imaginem Dei, si progenitoris Adæ non sunt, ut putas, vetere peccati fœditate turpati?

2. Sed te de baptismo parvulorum ad hoc magis aretabo, ut te convincam definitionibus tuis illud magis sentire, quod eo opus non habeant, sed verbo te tantum, propter eludendos simplices, baptizari oportere censere, re [Baluz. rebus] vero per disputationem sententias denegare. Qui enim secundum te statum habent natiuitatis immaculatum, unde mundandi sunt, cum lavantur? et cum nullo, ut vis, originis suæ reatu nascantur obnoxii, unde liberandi sunt, ut vere et proprie Christus sit eis etiam Jesus, quod in Latinum eloquium Salvator exprimitur? et qui nullum generationis suæ vitium trahunt, unde regenerandi?

3. Postremo, innumerabilibus interim omissis, illud adversum te dicendum est, si hunc statum, ut dicis, innocentiae et puritatis, quem Adam habuit ante peccatum, parvuli in suo ortu sortiti sunt, quos nulla, ut tu decernis, ejusdem progenitoris aspersit macula, contagio nulla fœdavit; si crescentes [Baluz. ut credens] cum libero voluntatis arbitrio, quod est in natura usque ad ultimum vitæ exitum, numquam ab ingentis vel congenitis sibi bonis sunt delapsi, quid eis fuit Christi baptisma necessarium?

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

lis esse peccato. Omitto commemorare quæ mala in hac ipsa transitoria vita pene omnes patiuntur infantes, et quomodo explicetur quod dictum est: Grave jugum super filios Adam a die exitus eorum de ventre matris eorum, usque in diem spulturæ in matrem omnium (Exod. 17). Quæ utique mala sub justo et omnipotente Deo non irrogarentur ejus imagini, quibus malis in virtute exerceri infantilis ætas non potest dici, si nulla ex parentibus mala merita traherentur. Hæc autem mala parvulorum, non ea quæ habere negantur a vobis, sed quæ perpeti cernuntur ab omnibus nobis, tu præmittis omnino, nec respicis; exspatiaris ibi, vir disertissimus, et exeres ingenium ac linguam tuam in laude naturæ. Natura ista in tantis et tam manifestis collapsa miseriis, salvatorem, liberatorem, mundatorem, redemptorem Christum habet necessarium, non Julianum, non Cælestium, non Pelagium laudatorem. Quam quidem redimi non satereris in parvulis, nisi quia hoc Cælestius apud Carthaginensium gestis ecclesiasticis, ora Christiana non sustinens, sussus est. Cæterum, rogo te, quomodo potest intelligi ista redemptio, nisi a malo redimente illo qui redemit Israel ab omnibus iniquitatibus ejus? ubi enim redemptio sonat, intelligitur et pretium. Et quod est hoc, nisi pretiosus sanguis Agni immaculati Jesu Christi? De hoc autem pretio, quare si, fustum, quid interrogamus alium? Redemptor ipse respondens, dicit ipse mercator: Ille est, inquit, sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Pergite adhuc, pergite, et sicut dicitis: in sacramento salvatoris baptizantur, sed non salvantur; rediuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non abluntur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non erantur; sic etiam dicite: funditur pro eis sanguis in remissionem peccatorum, sed nullius peccati remissione mundantur. Mira sunt quæ dicitis, nova sunt quæ dicitis, falsa sunt quæ dicitis: mira stupemus, nova cavemus, falsa convincimus. » EDIT.